
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Václav  VLČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . cz ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

 
Brno, 8. 12. 2023 

 sp. zn. Zin 156/2023
 
 

A. K. 
XY, 
XY 
XY@gmail.com 

 

 
Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 

 
 
Vážená paní K., 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

23. 11. 2023 žádost sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), jejímž prostřednictvím 
jste se domáhala poskytnutí datového souboru, který by obsahoval soudní rozhodnutí, v nichž 
byla použita slova či slovní spojení „šach, elo, rating, mat, turnaj, šachový svaz, pěšec, velmistr, 
mezinárodní mistr, kandidát mistra, tah, fide.“ 
 

K projednávané žádosti povinný subjekt sděluje, že Nejvyšší soud již od roku 2002 
bezvýhradně zveřejňuje rozhodnutí z dovolacího řízení na svém webu. V databázi 
pseudonymizovaných rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, která se nachází na 
webových stránkách www.nsoud.cz, je přitom možné vyhledávat i např. za pomoci zadání 
klíčových slov. Povinný subjekt dodává, že Nejvyšší soud Vámi vymezená rozhodnutí z vlastní 
iniciativy nijak nesleduje, jelikož by taková činnost neměla další význam pro vlastní 
rozhodovací činnost. V informačním systému Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“) jsou řízení 
sledována na základě zpravidla hmotněprávní specializace (např. „náhrada škody“ či 
„bezdůvodné obohacení“ atd.).  

 
K vyhledávání přes webový vyhledavač, který je dostupný na webu www.nsoud.cz, je 

možné použít „předprogramovaná“ trestního či civilní hesla (vyhledávání může být dále 
omezeno zadáním dalších hodnot či kategorií pro vyhledávání). Případně je možné zájmové 
formulace vyhledávat přes fulltextové vyhledávání v rozšířeném vyhledavači (pole „Text 
rozhodnutí“). Je tak možné např. fulltextově hledat formulaci "šachový svaz" či "šachov* 
svaz*": 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozho

dnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov%C3%BD%20svaz%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Coun
t=15&pohled=1  

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozho

dnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov*%20svaz*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&
pohled=1  

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov%C3%BD%20svaz%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov%C3%BD%20svaz%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov%C3%BD%20svaz%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov*%20svaz*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov*%20svaz*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(%22%C5%A1achov*%20svaz*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1


 

2 
 

Povinný subjekt vysvětluje, že v rámci fulltextové vyhledávání (kolonka „Text 
rozhodnutí“), je možné k vyhledávání použít mj. i logické operátory: "" slouží pro vyhledávání 
řetězce slov, * pro vyhledávání ve všech tvarech slova, AND k současnému vyhledávání více 
formulací, podrobně viz Nápověda na webu. Je také možné do fulltextového vyhledávání 
zadat označení konkrétního paragrafu či čísla zákona, případně vyhledávání dále omezit jen 
na konkrétní agendu (např. Cdo), vyhledávání lze dále zpřesnit např. zadáním čísla senátu do 
příslušné části konstrukce spisové značky v úvodu formuláře.  
 

Povinný subjekt upozorňuje, že jednotlivé (odlišné) způsoby vyhledávání vedou 
pochopitelně k různým výsledkům vyhledávání, tato úloha – posuzování jednotlivých výsledků 
s původním záměrem vyhledávání – je již však na samotném žadateli, jehož aktivitu nemůže 
povinný subjekt nahrazovat vlastní činností. Výše uvedené výsledky jsou tak pouze 
reprezentativním návodem na vyhledávání na webu Nejvyššího soudu, nikoli úplným výčtem 
všech zájmových rozhodnutí. Povinný subjekt nemůže nahrazovat tvůrčí činnost jednotlivých 
žadatelů a k žádostem o informace vytvářet odborné rešerše zájmové právní oblasti.  
 

Závěrem povinný subjekt dodává, že řádné podání žádosti o informace podle 
informačního zákona je možné učinit i pouhým e-mailovým podáním, jedinou zákonnou 
podmínkou pro podání elektronické žádosti je skutečnost, aby podání bylo zasláno na 
elektronickou adresu podatelny povinného subjektu podatelna@nsoud.cz . Dodatečné zaslání 
žádosti o informace (stejnopisu) poštou, stejně jako např. (vlastnoruční) podpis žádosti, jejíž 
sken je odesílán v příloze e-mailu, tak není pro zahájení řízení o poskytnutí informace nutný 
(k náležitostem žádosti o informace podrobně srov. § 14 informačního zákona). Informační 
zákon tedy klade na způsob podání žádosti (zahájení řízení) nižší nároky, než např. na povinný 
subjekt. Zároveň je však třeba upozornit, že rovněž u případného podání opravného 
prostředku žadatelem jsou informačním zákonem kladeny již přísnější (přesně definované) 
nároky na formu podání. Odeslání opravného prostředku „běžným“ e-mailovým podáním tak 
nebude dostačovat. 

 
Na úplný závěr povinný subjekt uvádí, že je toho názoru, že projednávanou žádost 

v plném rozsahu kladně vyřídil předkládaným sdělením, byť v podobě podrobného návodu na 
vyhledávání na webu a nikoli přímo seznamem spisových značek požadovaných rozhodnutí. 
Odmítnutí žádosti (např. podle § 11b informačního zákona) by povinný subjekt hodnotil jako 
příliš formalistické a neadekvátní řešení. 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet den 
po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí předloží 
Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví. 

 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 
o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele. 

 
    S pozdravem 

 Mgr. Václav Vlček  

vedoucí oddělení styku s veřejností 

          pověřený vyřizováním žádostí o informace 

 

mailto:podatelna@nsoud.cz

